令和 6年 12月 15日

会 員 各 位

一般社団法人 山形県歯科技工士会

会 長  櫻 井 利 浩

第 44回 山形県歯科医師会・山形県歯科技工士会

共催学術講演会のご案内

この度山形県歯科技工士会との共催学術講演会を下記の通り開催いたします。

今回は日本顎咬合学会指導歯科技工士の佐藤幸司先生をお招きして、これからの

歯科技工士の在り方や総義歯の印象採得からエビデンスに基づいた人工歯排列、デジ

タルデンチャーの考察まで解りやすくご講演いただきますので、多数ご参加くださる

ようご案内申し上げます。

記

【日時】令和 7年 2月 2日（日）10:00～15:30 （会場受付 9:30〜）

【場所】山形県歯科医師会館 4階大会議室

【演題】 「これからの歯科技工と展望」

     「義歯の咬合とデジタルデンチャーを考える」

講師  佐藤 幸司 先生（歯科技工士）

【受講料（昼食付）】

山形県歯科医師会会員・会員スタッフ

山形県歯科技工士会会員、

山形県歯科衛生士会会員

上記は 1,000円

  非会員は 3,000円

【申込方法】

右記二次元コードまたは山形県歯科医師会のホームページ

より 1月 23日までお申し込みください。

【問合先】山形県歯科技工士会（E-mail：yamashigi@rose.ocn.ne.jp）

mailto:yamashigi@rose.ocn.ne.jp

佐藤 幸司
歯科技工士

1976年 大分県歯科技術専門学校 卒業、霞が関歯科ポストグラジュエートセンター・納富歯科医

院 勤務、納富哲夫先生に師事、戸井歯科診療所 勤務、安部歯科医院 勤務

1980年 東海歯科医療専門学校 非常勤講師

1985年 愛知県名古屋市 佐藤補綴研究室 開業、日本歯科技工士会 生涯研修認定講師

1990年〜2006年 名古屋市立大学医学部研究員第一解剖学教室 入局

2002年 イボクラール社 BPS公認 国際インストラクター

2003年〜2020年 明倫短期大学 臨床教授

2009年 名古屋歯科医療専門学校 非常勤講師

2017年〜2023年 神奈川歯科大学口腔総合医療学講座顎咬合機能回復分野 特任講師

2023年 愛知学院大学歯科技工専門学校専修科非常勤講師

（一社）日本歯科技工学会 監事/有床義歯専門歯科技工士

日本顎咬合学会 技工部会部員/指導歯科技工士

著書『効率的な総義歯製作の技法（第一出版，1998年）』

『初心者のための総義歯製作法（クインテッセンス出版，1999年）』

『下顎吸着義歯と BPSパーフェクトマニュアル（クインテッセンス出版，2011年）』

『技工に強くなる本 上巻・下巻（クインテッセンス出版，2012年）』

『超高齢社会を見据えたパーシャルデンチャーの製作（医歯薬出版，2016年）』

『エビデンスに基づく総義歯製作（医歯薬出版，2018年）』

『生体情報から考える補綴装置の咬合コンセプト（医歯薬出版，2019年）』